
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILANDIA/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362790

PORTARIA: 650/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR O DIAGNOSTICO DA 
ATUAL SITUAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MEIO 
AMBIENTE E PRESTAR ORIENTAÇOES TECNICAS ACERCA DOS 
CUMPRIMENTOS DOS REQUISITOS LEGAIS E ADMINISTRATIVOS 
PARA HABILITAÇÃO À GESTÃO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 
27/04/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 27/04/2012
58887031/ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA (ADMINISTRADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 27/04/2012
58943181/VINICIUS SILVA DA SILVA (TEC. EM GESTÃO PUBLICA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362822

PORTARIA: 651/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA 
EM AREA DE EXTRAÇÃO DE AREIA NO LEITO DO RIO CAMPO 
ALEGRE; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036943/ELIETE FARIA SILVA (BIOLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362872

PORTARIA 647/2012-GAB/SEMA DE 04 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o 
Processo nº7643/2012 e Memorando nº.61338/GTRAN/COAD/
DGAD/2012.
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº. 345/2012-GAB/SEMA de 07/03/2012, 
publicada no D.O.E. Nº32112/2012  do dia 08/03/2012, o 
servidor LEONARDO SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Motorista, matricula: 57194377/1 e CPF: 601.551.592-91, pelo 
servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula: 5654823/1 e CPF nº. 014.186.372-
20, referente à viagem ao município de Curuça/Pa, no dia 
12/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Abril de 2012
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362874

PORTARIA: 641/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA, 
PARA SUBISIDIAR PARECER QUANTO AO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL EM AREAS DE INFLUENCIAS DE EXTRAÇÃO DE 
MINERIO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 15/04/2012
910901/PEDRO PAULO N. FERREIRA RAYOL (BIOLOGO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 15/04/2012
58881461/TARCISO DO S. MELO DA COSTA (SOCIOLOGO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 15/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362899

PORTARIA 637/2012-GAB/SEMA DE 04 DE
 ABRIL DE 2012

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com 
o doc.5926/2012 e Memorando. nº.60687/GTRAN/COAD/
DGAD/2012.
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº. 213/2012-GAB/SEMA de 
16/02/2012, publicada no D.O.E. Nº 32101  do dia 17/02/2012, o 
servidor JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula: 57193748/1 e CPF: 64553299291, pelo 
servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula: 5654823/ 1 e CPF nº014.186.372-20 
referente à viagem aos municípios de Marabá/Pa, Rio Maria/
Pa e Eldorado dos Carajas/Pa, apenas no período de 02/03 A 
06/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Abril de 2012
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

PORTARIA Nº 663/2012- GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362909

PORTARIA Nº 663/2012- GAB/SEMA. BELÉM, 09 DE 
ABRIL DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar 
nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados no Processo nº 2011/33293-
SEMA e os termos do Parecer nº 08/2012, exarado pela 
Corregedoria/CORAM;
Considerando o disposto no art.199, da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
I-DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa, 
de caráter Disciplinar, em desfavor de YVENS ELY MARTINS 
CORDEIRO, Biólogo e Professor Classe III/SEDUC, matrículas 
nº 54187033-2 e 54187033-3, respectivamente, e HERIBERTO 
WAGNER AMANAJÁS PENA, Economista, matrícula nº 57175206-
1, ambos lotados na DIPLAN, por terem inserido em site 
existente na rede internacional de computadores, a saber, 
internet, material de produção intelectual coletivo, produzido 
para o Livro “Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais”, 
assunto da I Seminário de Mudanças Climáticas e Serviços 
Ambientais, promovido pela SEMA, UEPA e IDESP, publicado 
pela Universidade do Estado do Pará – UEPA e EDUEPA, com 
fi nanciamento da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, sem 
a autorização prévia e expressa de seus produtores intelectuais, 
que tiveram seus nomes omitidos e, inserindo nome de pessoas 
que não participaram da elaboração da obra, infringindo, em 
tese, o art. 177, inciso VI, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
II-CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores Alex Couto 
Gonçalves, Administrador, matrícula nº 57196792-1; Alessandra 
Carralas Queiroz de Leão, Arquiteta, matrícula nº 57176632-1 
e Carla Nazaré de Melo Lopes, Bióloga, matrícula nº 5771501-
2, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima 
citados e as respectivas responsabilidades, utilizando-se de 
todos os meios de prova em direito admitidos, assegurando-lhes 
as garantias constitucionais do contraditório e ampla defesa.
III-DELEGAR que os membros da Comissão, quando necessário, 
possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da 
Administração Pública, através de expedientes ou diligencias 
necessárias para a completa elucidação dos fatos.
REGISTRE-SE, PIBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363155

PROCESSO: 32151/2009
NOME DO INFRATOR: OSVALDO SANTANA DE MELO
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22 da Lei Estadual nº 
6.462/2002 e Art. 6º da IN nº 01/2008/SEMA
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363160

PROCESSO: 5947/2010
NOME DO INFRATOR: JOSE OLAIO FRANÇA BENTES
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei nº 5.887/1995 e Art 50 da 
Lei nº 9.605/98
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 20, inciso I da Lei 
Estadual nº 6.713/2005 e Art. 1º da IN nº 35/2005
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363162

PROCESSO: 16776/2010
NOME DO INFRATOR: DOUGLAS AUGUSTO MADEIRA SOUZA
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.977/1996 e Art. 29, da Lei Federal nº 9.605/1998
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363165

PROCESSO: 246248/2005
NOME DO INFRATOR: FAZENDA UNIÃO (PAULO CESAR DE 
OLIVEIRA)
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e  VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei Estadual 
nº 5.887/1995
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular julgou pela NULIDADE do Auto de Infração nº 
31/2005 – DIFAU, lavrado em desfavor da autuada.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363166

PROCESSO: 178728/2008
NOME DO INFRATOR: JADSON LARANJEIRA DA COSTA
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.977/96
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363172

PROCESSO: 6071/2009
NOME DO INFRATOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE ESPUMA E 
COLCHÕES BELÉM LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e  VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei nº 5.887/95 
e art 18, §4º, da Resolução do CONAMA nº 237 de 19/12/1997
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 1.000 UPF`S
PAGAMENTO: Efetuado no dia 01/08/2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363179

PROCESSO: 32152/2009
NOME DO INFRATOR: VANDEY DE SOUZA LIMA
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei  nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22, da Lei Estadual 
nº 6.462/2002 e Art 6º da IN nº 01/2008/SEMA
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363183

PROCESSO: 32276/2009
NOME DO INFRATOR: FRANCISCO CAMPOS DE MELO JUNIOR
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei  nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22, da Lei Estadual 
nº 6.462/2002 e Art 6º da IN nº 01/2008/SEMA
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363191

PROCESSO: 30239/2008
NOME DO INFRATOR: TOME GONÇALVES DIAS
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei  nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 32, do Decreto 
Federal nº 3.179/1999
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363198

PROCESSO: 208486/2008
NOME DO INFRATOR: JOÃO PAULO MIRANDA
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei  nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.977/1996
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363202

PROCESSO: 209219/2008
NOME DO INFRATOR: GILSON CARLOS DE OLIVEIRA BRAGA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos VI e  VI da Lei  nº 5.887/1995 e Art. 
34 e 44, da Lei nº 6.713/2005
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 20,VI, do Decreto nº 
6.713/2005
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363207

PROCESSO: 434177/2006
NOME DO INFRATOR: RAIMUNDO ALVES DA SILVA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e  VI da Lei  nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei nº 
5.887/95 e Art 29, da Lei nº 6.462/2002
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363209

PROCESSO: 10904/2011
NOME DO INFRATOR: A A DE SOUSA COMÉRCIO
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei  nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 47 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 1.000 UPF`S
PAGAMENTO: Efetuado no dia 14/09/2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363213

PROCESSO: 7729/2011
NOME DO INFRATOR: MATADOURO E MANCHETERIA PLANALTO 
LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995 e 
Art. 81, incisos II, IV e VI da Lei Estadual nº 6.381/2001
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 12, inciso II e III da 
Lei Estadual nº 6.381/2001
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 1.000 UPF`S
PAGAMENTO: Efetuado no dia 09/08/2011


